
MBËSHTETJE PËR IMPLEMENTIMIN E PLANIT OPERATIV 
NACIONAL PËR PUNËSIM TË VITIT 2019

Përmes projektit “Përparimi Nordik për Maqedoninë e Veirut”, Mbretëria e Norvegjisë ka 
alokuar reth 110.000 USD për të mbështetur sipërmarrësit në fazën më thelbësore të 
fillimit të kompanive të tyre. Në bashkëpunim me Agjencinë për promovimin e 
sipërmarrjes në Republikën e Maqedonisë së Veriut dhe në korniza të Planit operativ për 
punësim të vitit 2019, 23 persona të papunësuar nga rajonet që janë pak të zhvilluara 
kanë marrë pjesë në trajnimin për zhvillimin e aftësive sipërmarrëse dhe biznesore. 20 
plane biznesi janë hartuar dhe çdo sipërmarrës ka pranuar grant prej 5,300USD për 
prokurimin (furnizimin) e pajisjes thelbësore për të mbështetur kompanitë e tyre. Pas 
pranimit të pajisjes të furnizuar nga UNOPS, janë hapur 20 biznese të reja që kanë 
punësuar 20 persona.

50%  e grave

30%  e të rinjve nën moshën 29 vjeçare

30%  e komuniteteve jo-shumicë

Rajoni planor i Vardarit

Rajoni planor Juglindor

20 kompani të reja janë hapur

20 njerëz janë punësuar

NORDIC
SUPPORT
FOR PROGRESS OF 
NORTH MACEDONIA Implementing partner



Nr. Grantistit Llokacioni Lloji i mjeteve

   
1 Liljana Tashkova   Kavadar    Materiale kozmetike dhe pajisje
 
2 Natasa Koleva   Kavadar   Studio kozmetike, pajisje 
       dhe lëndë të para

3 Avidane Zimberi   Kumanovë   Pajisje për studio kozmetike 
       dhe lëndë të para

4 Sizan Zimberi   Kumanovë   Pajisje për studio kozmetike 
       dhe lëndë të para
 

5 Nadica Arsova   Kavadar    pajisje për studio të �okëve 
       dhe lëndë të para
 
  

6 Marina Janeva   Negotino   Sistem të ujitjes dhe lëndeve 
       të para

 

7 Pavlina Petruseva  Kavadar    Pajisje për larje të automjeteve

8 Stefan Kitanovski  Kriva Pallankë   Pajisje për punëtorinë

 

9 Simona Vasileva   Negotinë   Punë ndërtimore dhe 
       pajisje për shitore

10 Fidan Musta   Kumanovë  Materiale ndërtimore 
       dhe veglat e dorës

11 Bujar Ajruli   Kumanovë   Materiale ndërtimore

12 Vasil Kuzmanovksi  Kumanovë   Pajisje dhe materiale 
       për shtypshkronjën

 

13 Labinat Berisha   Kumanovë   Mobilje dhe pajisje për 
       TI për studio dizajni

 

14 Nenad Osmanovski  Kumanovë   Pajisje për dyqanin 
       e luleve

 

15 Fadilj Aljimi   Kumanovë   Mjete për punëtorinë 
       elektrike

 

16 Fatbardha Avdije  Kumanovë   Punë të vogla të renovimit 
       dhe pajisje për dyqanin

17 Dragi Cvetkovski   Kriva Pallankë   Punë të vogla të renovimit 
       dhe pajisje për dyqanin

 

18 Sasho Mitevski   Kriva Pallankë   Pajisje të zërit

 

19 Teodor Spasovski  Kriva Pallankë   Pajisje për dyqanin

 

20 Filip Dimitrovski   Kriva Pallankë   Pajisje për furrën 
         


